
PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 225 del 01-09-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

 

 

COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI  
PROVINCIA DI ROVIGO 
_____________________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Copia     
 

N.°  225   in data  01-09-2022 
 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Oggetto: RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2021 - 

RIAPPROVAZIONE ALLEGATI (ART. 37-BIS, D.L. N. 21/2022) IN 

SEGUITO A CERTIFICAZIONE FONDO FUNZIONI 

FONDAMENTALI. 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 34 in data 31.05.2019 con la quale la competenza 

funzionale ad adottare atti di gestione dei servizi contabili e tributi veniva affidata al 

sottoscritto Sindaco a decorrere dal 31.05.2019, mentre la competenza funzionale ad 

adottare atti di gestione per i servizi amministrativi generali veniva affidata al 

Segretario Comunale, Dr. Ernesto BONIOLO, attualmente in servizio presso l’Ente, a 

decorrere dal 31.05.2019; 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 19 in data 30.06.2022 è stato 

approvato il Rendiconto di gestione per l’esercizio 2021; 

 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 225 del 01-09-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

Visto l’art. 39, D.L. 14 agosto 2020, n. 104, il quale prevede che le città metropolitane, 

le province, i comuni, le unioni di comuni e le comunità montane, beneficiari delle 

risorse di cui all’articolo 106 del decreto legge n. 34 del 2020 e di cui all’articolo 39 del 

decreto legge n. 104 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web 

http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del 31 maggio, al 

Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo 

Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta 

emergenza, firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice 

dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 

dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di 

revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con 

decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 

dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali. 

 

Rilevato che questo ente ha provveduto regolarmente (entro cioè il termine perentorio 

del 31 maggio 2022) all’invio della suddetta certificazione (invio effettuato il giorno 

31.05.2022); 

 

Considerato che l’approvazione del rendiconto entro il 30 aprile ha determinato un 

calcolo del risultato di amministrazione, vincolato dal Fondo Covid-19, di natura 

provvisoria, in assenza dei dati definitivi; 

 

Rilevato inoltre che la RGS si è espressa sulle conseguenze dell’invio della 

certificazione Covid-19, con la pubblicazione della Faq n. 38/2021, chiarendo i seguenti 

aspetti: 

a) confluiscono nell'avanzo vincolato da «vincoli di legge»: 

• le risorse vincolate derivanti dai ristori specifici di entrata relativi all'Imu-Imi-Imis ex 

art. 177, c. 2, D.L. n. 34/2012 (Imu settore turistico) ed ex art. 9, c. 3, art. 9-bis, c. 2 e 

art. 13-duodecies, D.L. n. 137/2020, Tosap-Cosap ex art. 181, cc. 1-quater e 5, D.L. n. 

34/2020 ed ex art. 109, c. 2, D.L. n. 104/2020, per i quali non si sono registrate minori 

entrate in maniera indistinta a quelle del Fondo Covid-19; 

• la quota riconosciuta e non utilizzata per Tari-Tari-Corrispettivo e Tefa, di cui 

rispettivamente alle Tabelle 1 e 2 del decreto certificazione; 

• i ristori specifici di entrata per la riduzione dell'imposta di soggiorno, del contributo di 

soggiorno e del contributo di sbarco ex art. 40, D.L. n. 104/2020, per i quali non si sono 

registrate minori entrate1. 

b) confluiscono nell'avanzo vincolato da «trasferimenti»: 

• i ristori specifici di spesa, non utilizzati, incrementano la quota vincolata e devono 

essere rappresentati, separatamente per ciascuna tipologia di ristoro. 

 

Rilevato inoltre che Arconet con la Faq n. 47/2021 ha ammesso la possibilità di 

riapprovare gli allegati al rendiconto per renderli coerenti alla certificazione; 

 

Dato atto che l’art. 37-bis, D.L. n. 21/2022 dispone: 

 
1 In questo caso, nel prospetto a2) si procede ad iscrivere nella colonna c) «Entrate vincolate accertate 
nell'esercizio N» sia la quota accertata dal Comune sia il ristoro da parte dello Stato. Nella colonna d) 
«Impegni eserc. N finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato 
di amministrazione» si riporteranno gli impegni di spesa finanziati con i proventi dell'imposta di soggiorno. 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 225 del 01-09-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

“1. Il provvedimento con il quale si rettificano gli allegati al rendiconto 2021 degli enti 

locali concernenti il risultato di amministrazione (allegato a) e l'elenco analitico delle 

risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2), al fine di adeguare i 

predetti allegati alle risultanze della certificazione di cui all'articolo 39, comma 2, del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126, è di competenza del responsabile del servizio finanziario, previo 

parere dell'organo di revisione economico-finanziaria. Qualora risulti necessario 

rettificare anche il valore complessivo del risultato di amministrazione, il 

provvedimento rimane di competenza dell'organo consiliare, previo parere dell'organo 

di revisione economico-finanziaria.” 

 

Rilevato che con l’art. 37/bis della Legge n. 51 del 20/05/2022 di conversione del DL 

21/03/2022 n. 21, confermata dalla Faq n. 50 del 1° luglio u.s. della Ragioneria dello 

Stato ha chiarito è il responsabile del servizio che provvede a rettificare gli allegati, 

previo parere dell’organo di revisione, se non viene rettificato il valore complessivo del 

risultato di amministrazione altrimenti in questo caso è di competenza del consiglio. 

Sempre secondo la Faq il responsabile provvede a rettificare anche gli altri allegati oltre 

l’all a e a/2. 

 

Preso atto della necessità di rettificare, per le motivazioni sopra elencate, i seguenti 

allegati al rendiconto 2021: 

- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

- allegato a/2; 

- elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

- equilibri di bilancio; 

- quadro generale riassuntivo; 

- piano degli indicatori di bilancio; 

- relazione sulla gestione; 

 

Rilevato che non è necessario rettificare anche il valore complessivo del risultato di 

amministrazione e pertanto la competenza ad adottare l’atto resta in capo al 

responsabile del servizio finanziario; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, 

assunto al prot. comunale n. 4041 il 01.09.2022; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

- per le motivazioni in premessa, di aggiornare gli allegati del rendiconto della 

gestione 2021, rideterminando la composizione del risultato di amministrazione al 

31 dicembre 2021 nel seguente modo: 

Composizione Risultato di 
amministrazione al 31 dicembre 2021  

 Importi 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 
31/12/2021 

213.309,53 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 225 del 01-09-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

Fondo contenzioso 37.862,59 

Altri accantonamenti 41.531,11 

Totale Parte accantonata 292.703,23 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili 

0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 59.862,58 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 95.000,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0,00 

Altri vincoli 0,00 

Totale Parte vincolata 154.862,58 

Parte destinata agli investimenti 20.551,55 

Parte disponibile 77.032,28 

Risultato di amministrazione al 31 
dicembre 2021 

545.149,64 

  

- di riapprovare, per le motivazioni indicate nelle premesse, ai sensi dell’art. 37-bis, 

D.L. n. 21/2022, i seguenti allegati al rendiconto di gestione 2021, già approvato dal 

Consiglio comunale in data 30.06.2022: 

- prospetto a.2 di determinazione delle quote vincolate dell’avanzo di 

amministrazione; 

- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

- allegato a/2; 

- elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

- equilibri di bilancio; 

- quadro generale riassuntivo; 

- piano degli indicatori di bilancio; 

- relazione sulla gestione; 

 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre quanto disposto ai punti da 1) a 3), non comporta ulteriori 

riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini 

dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il sig. Gianluca Bernardinello; 

 

6)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 225 del 01-09-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

– al Responsabili di servizio interessati. 

 
 

- La presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile da parte del Responsabile del Servizio, che ne attesta la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4°, del T.U. Ordinamento Enti 

Locali ex  D.Lgs.vo 267/2000. 

 

- Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, essendo stata inserita 

nella raccolta di cui all’art.183 del succitato T.U., viene pubblicata all’albo pretorio 

comunale per gg.15 consecutivi. 

 
Si rende noto che il Responsabile del procedimento è il Signor Bernardinello Gianluca 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bernardinello Gianluca 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa relativa al 

presente provvedimento ai sensi del combinato disposto di cui agli artt.152, 153 e 191 

del T.U. Ordinamento Enti locali ex D.lgs.vo 267/2000 e del vigente regolamento di 

Contabilità ex atto C.C. n.30/1998 e successivo n.91/1998. 

 Li,  01-09-2022 

 Il Responsabile del servizio Finanziario 

 F.to  Bernardinello Gianluca 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio per gg.15 consecutivi. 

 

Lì IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 Mantovan Valeria 



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI (RO)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2021

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20211

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2021

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2021

Impegni esercizio
2021 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2021
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2021 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2020 non
reimpegnati
nell'esercizio

2021

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2021

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2021

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

Vincoli derivanti dalla legge

Totale vincoli derivanti dalla legge (l/1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti

Fondo Funzioni
Fondamentali

Fondo Funzioni
Fondamentali - vincolo
per TARI categorie
economiche interessate
dalle chiusure
obbligatorie o dalle
restrizioni nell'esercizio
delle rispettive attività

0,00 0,00 8.661,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.661,00 8.661,00

Fondo Funzioni
Fondamentali

Fondo Funzioni
Fondamentali - parte
relativa al fondo
solidarietà alimentari

9.749,00 0,00 4.079,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.079,00 13.828,00

Fondo Funzioni
Fondamentali

Fondo Funzioni
Fondamentali - lavoro
straordinario Polizia
Locale

158,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 158,00

Fondo Funzioni
Fondamentali

Fondo Funzioni
Fondamentali - sostegno
attività economiche

22.488,00 0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 25.488,00

Fondo Funzioni
Fondamentali

Fondo Funzioni
Fondamentali - quota
destinata alle imprese
che gestiscono il
trasporto scolastico

0,00 0,00 2.048,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.048,00 2.048,00

3301/0 Contributo statale
realizzazione ponte
Bresega

2001/0 RICOSTRUZIONE
PONTE BRESEGA

9.679,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.679,58

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (l/2) 42.074,58 0,00 17.788,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.788,00 59.862,58

Vincoli derivanti da finanziamenti

6999/0 FINANZIAMENTO
RISTRUTTURAZIONE
PONTE BRESEGA

2001/0 RICOSTRUZIONE
PONTE BRESEGA

0,00 0,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 95.000,00 95.000,00

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (l/3) 0,00 0,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 95.000,00 95.000,00

Pag. 1 di 2



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI (RO)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2021

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20211

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2021

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2021

Impegni esercizio
2021 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2021
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2021 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2020 non
reimpegnati
nell'esercizio

2021

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2021

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2021

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (l/4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri vincoli

Totale altri vincoli (l/5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE RISORSE VINCOLATE  (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5) 42.074,58 0,00 112.788,00 0,00 0,00 0,00 0,00 112.788,00 154.862,58

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge  (m/1) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti  (m/2) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti  (m/3) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (m/4) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro  (m/5) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5) 0,00 0,00

Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/1=l/1-m/1) 0,00 0,00

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/2=l/2-m/2) 17.788,00 59.862,58

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/3=l/3-m/3) 95.000,00 95.000,00

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/4=l/4-m/4) 0,00 0,00

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/5=l/5-m/5) 0,00 0,00

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n=l-m) 112.788,00 154.862,58

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.2 del principio applicato della programmazione.
(1) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente.
(2) Esclusa la cancellazione di residui attivi non compresi nella quota vincolata del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente (ad es. i residui attivi vincolati che hanno finanziato impegni).

Pag. 2 di 2



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI (RO)

Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)

2021

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 2021

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00

B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00 (+) 1.339.599,67

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00

D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti (-) 1.089.306,75

    di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione 0,00

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 0,00

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale (-) 10.000,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 34.948,61

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-) 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2) 205.344,31

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO
EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+) 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili

(+) 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

(-) 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M) 205.344,31

– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 (-) 88.502,80

– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 17.788,00

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 99.053,51

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 23.662,33

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 75.391,18

Pag. 1 di 3



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI (RO)

Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)

2021

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 2021

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 183.860,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00 (+) 615.694,57

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili

(-) 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 95.000,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (-) 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

(+) 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale (-) 281.630,11

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 278.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimento in conto capitale (+) 10.000,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E) 154.924,46

– Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 (-) 0,00

– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 95.000,00

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 59.924,46

– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 59.924,46

Pag. 2 di 3



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI (RO)

Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)

2021

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 2021

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 95.000,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (+) 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) 95.000,00

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) 360.268,77

– Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 (-) 88.502,80

– Risorse vincolate nel bilancio (-) 112.788,00

W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO 158.977,97

– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 23.662,33

W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO 135.315,64

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente 205.344,31

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il
rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)

(-) 0,00

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00

– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021(1) (-) 88.502,80

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2) (-) 23.662,33

– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio(3) (-) 17.788,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 75.391,18

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del  totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto  dell'accantonamento al
fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente.

(2) Inserire la quota corrente del l totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al
Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della  riga n) dell'allegato a/2  "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" al netto delle
quote correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di amministrazione iniziale.

Pag. 3 di 3



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI Prov. RO
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

1Rigidità strutturale di bilancio
1.1Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e
debito) su entrate correnti

[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di
lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP"– FPV entrata concernente il
Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4
Rimborso prestiti)] /(Accertamenti primi tre titoli Entrate )

20,02 %

2Entrate correnti
2.1Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle
previsioni iniziali di parte corrente

Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate /
Stanziamenti iniziali di competenza 106,18 %

2.2Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle
previsioni definitive di parte corrente

Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate /
Stanziamenti definitivi di competenza 97,01 %

2.3Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie
sulle previsioni iniziali di parte corrente

Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di
tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /
Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate 65,19 %

2.4Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie
sulle previsioni definitive di parte corrente

Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di
tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /
Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate 59,55 %

2.5Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni
iniziali di parte corrente

Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata /
Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate 72,38 %

2.6Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni
definitive di parte corrente

Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata /
Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate 61,22 %

2.7Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle
previsioni iniziali di parte corrente

Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" –
"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate
extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate

43,07 %

2.8Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle
previsioni definitive di parte corrente

Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" –
"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate
extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle
Entrate

36,43 %

1/9



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI Prov. RO
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

3Anticipazioni dell'Istituto tesoriere
3.1Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x

max previsto dalla norma) 0,00 %

3.2Anticipazione chiuse solo contabilmente Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto
dalla norma 0,00 %

4Spese di personale
4.1Incidenza della spesa di personale sulla spesa
corrente

Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc
1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in
entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente –
FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata
concernente il Macroaggregato 1.1)

18,66 %

4.2Incidenza del salario accessorio ed incentivante
rispetto al totale della spesa di personale Indica il
peso delle componenti afferenti la contrattazione
decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da
lavoro

Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al
personale a tempo indeterminato e determinato"+ pdc 1.01.01.003 +
1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato"
+ FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata
concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi
di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita
concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il
Macroaggregato 1.1)

10,23 %

4.3Incidenza spesa personale flessibile rispetto al
totale della spesa di personale Indica come gli enti
soddisfano le proprie esigenze di risorse umane,
mixando le varie alternative contrattuali più rigide
(personale dipendente) o meno rigide (forme di
lavoro flessibile)

Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000
"lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni
professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di
lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita
concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il
Macroaggregato 1.1)

46,10 %

2/9



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI Prov. RO
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

4.4Spesa di personale procapite(Indicatore di
equilibrio dimensionale in valoreassoluto)

Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc
1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in
entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1°
gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1°
gennaio dell'ultimo anno disponibile)

0,00

5Esternalizzazione dei servizi
5.1Indicatore di esternalizzazione dei servizi (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000

"Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000
"Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I

21,36 %

6Interessi passivi
6.1Incidenza degli interessi passivi sulle entrate
correnti

Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli
delle Entrate ("Entrate correnti") 2,91 %

6.2Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni
sul totale della spesa per interessi passivi

Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di
tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" 0,00 %

6.3Incidenza interessi di mora sul totale della spesa
per interessi passivi

Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni
Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" 0,00 %

7Investimenti
7.1Incidenza investimenti sul totale della spesa
corrente e in conto capitale

Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" +
Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II 10,93 %

7.2Investimenti diretti procapite (in valore assoluto) Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"
/ popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di
riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) 0,00

7.3Contributi agli investimenti procapite (in valore
assoluto)

Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione
residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al
1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) 0,00

3/9



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI Prov. RO
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

7.4Investimenti complessivi procapite (in valore
assoluto)

Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"
e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio
dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo
anno disponibile)

0,00

7.5Quota investimenti complessivi finanziati dal
risparmio corrente

Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2
"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi
agli investimenti")] (9) 58,51 %

7.6Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo
positivo delle partite finanziarie

Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV
(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" +
Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9) 0,00 %

7.7Quota investimenti complessivi finanziati da debitoAccertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni"
- Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" -
Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV
(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" +
Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)

22,21 %

8Analisi dei residui
8.1Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su
stock residui passivi correnti

Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui
passivi titolo 1 al 31 dicembre 84,43 %

8.2Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su
stock residui passivi in conto capitale al 31
dicembre

Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo
2 al 31 dicembre 59,29 %

8.3Incidenza nuovi residui passivi per incremento
attività finanziarie su stock residui passivi per
incremento attività finanziarie al 31 dicembre

Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui
passivi titolo 3 al 31 dicembre 100,00 %

8.4Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su
stock residui attivi di parte corrente

Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui
attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre 64,32 %

8.5Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock
residui attivi in c/capitale

Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi
titolo 4 al 31 dicembre 24,15 %

4/9



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI Prov. RO
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

8.6Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di
attività finanziarie su stock residui attivi per
riduzione di attività finanziarie

Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi
titolo 5 al 31 dicembre

56,73 %

9Smaltimento debiti non finanziari
9.1Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" +

2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza
(Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi
e acquisto di terreni")

50,12 %

9.2Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi
precedenti

Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2
"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio
(Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi
e acquisto di terreni")

72,78 %

9.3Smaltimento debiti verso altre amministrazioni
pubbliche nati nell'esercizio

Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche
(U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi
perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a
Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto
capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 +
U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi
(U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli
investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri
trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +
U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

97,61 %

5/9



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI Prov. RO
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

9.4Smaltimento debiti verso altre amministrazioni
pubbliche nati negli esercizi precedenti

Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche
(U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi
perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a
Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto
capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 +
U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi
(U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli
investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri
trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +
U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

100,00 %

9.5Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti
(di cui al comma 1, dell’articolo 9, DPCM del 22
settembre 2014)

Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta
equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per
l’importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di
riferimento

0,00

10Debiti finanziari
10.1Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre

anno precedente (2) 0,00 %

10.2Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari (Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito
da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2) 3,56 %

6/9



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI Prov. RO
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

10.3Sostenibilità debiti finanziari [Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora"
(U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) +
Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria
E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto
capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di
amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto
capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti
dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3

5,52 %

10.4Indebitamento procapite (in valore assoluto) Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio
dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo
anno disponibile)

0,00

11Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)
11.1Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzoQuota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5) 14,13 %

11.2Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6) 3,77 %

11.3Incidenza quota accantonata nell'avanzo Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7) 53,69 %

11.4Incidenza quota vincolata nell'avanzo Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8) 28,41 %

12Disavanzo di amministrazione
12.1Quota disavanzo ripianato nell'esercizio Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di

amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente
(3)

0,00 %

12.2Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio
precedente

Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di
amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio
precedente (3)

0,00 %

12.3Sostenibilità patrimoniale del disavanzo Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1) 0,00 %

12.4Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico
dell'esercizio

Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2
e 3 delle entrate

0,00 %

13Debiti fuori bilancio
13.1Debiti riconosciuti e finanziati Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e

titolo II
0,00 %

7/9



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI Prov. RO
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

13.2Debiti in corso di riconoscimento Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento
entrate dei titoli 1, 2 e 3 0,00 %

13.3Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale
accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3 0,00 %

14Fondo pluriennale vincolato
14.1Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio

- Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel
corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale
vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio

(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il
FPV, totale delle colonne a) e c)

0,00 %

15Partite di giro e conto terzi
15.1Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale

accertamenti primi tre titoli delle entrate

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

12,71 %

15.2Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del
titolo I della spesa

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

15,63 %

Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal(1)
2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a(2)
decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto(3)
riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.
Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.(4)

8/9



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI Prov. RO
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla(5)
lettera A del predetto allegato a)
La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla(6)
lettera A riportata nel predetto allegato a).
La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla(7)
lettera A del predetto allegato a).
La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A(8)
riportata nel predetto allegato a).
Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che,(9)

nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

9/9



Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione

Rendiconto esercizio 2021

Titolo
Tipologia

Denominazione

Composizione delle entrate (valori percentuali) Percentuale riscossione entrate

Previsioni iniziali
competenza/ totale
previsioni iniziali
competenza

Previsioni definitive
competenza/ totale
previsioni definitive
competenza

Accertamenti /
Totale Accertamenti

% di riscossione
prevista nel bilancio
di previsione iniziale:
Previsioni iniziali
cassa / (previsioni
iniziali competenza +

residui)

% riscossione
prevista nelle

previsioni definitive:
Previsioni definitive
cassa / (previsioni

definitive
competenza +
residui)

% riscossione
complessiva:

(Riscossioni c/comp
+ Riscossioni
c/residui) /

(Accertamenti +
residui definitivi
iniziali)

% di riscossione dei
crediti esigibili
nell'esercizio:

Riscossioni c/comp /
Accertamenti di
competenza

% di riscossione dei
crediti esigibili negli
esercizi precedenti:
Riscossioni c/residui
/ residui definitivi

iniziali

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 17,85 17,39 30,99 100,00 100,00 53,61 60,77 36,20
10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 6,25 6,06 12,09 100,00 100,00 100,00 100,00 0,00
10000 Totale TITOLO 1:Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa
24,11 23,45 43,08 100,00 100,00 63,65 71,78 36,20

TITOLO 2: Trasferimenti correnti
20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni

pubbliche
5,21 7,60 11,52 100,00 100,00 62,31 66,07 0,00

20000 Totale TITOLO 2:Trasferimenti correnti 5,21 7,60 11,52 100,00 100,00 62,31 66,07 0,00
TITOLO 3: Entrate extratributarie
30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni
2,50 2,44 2,74 100,00 100,00 52,77 75,68 28,44

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti

1,48 1,54 2,34 100,00 100,00 45,27 45,27 0,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,01 0,01 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00
30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,66 0,97 1,47 100,00 100,00 87,32 92,11 69,44
30000 Totale TITOLO 3:Entrate extratributarie 4,65 4,96 6,55 100,00 100,00 57,70 68,53 33,87

TITOLO 4: Entrate in conto capitale
40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 22,49 21,78 17,90 100,00 100,00 35,21 58,16 22,76
40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e

immateriali
1,10 1,07 1,54 100,00 100,00 87,02 97,03 0,00

40000 Totale TITOLO 4:Entrate in conto capitale 23,59 22,85 19,43 100,00 100,00 36,90 61,23 22,64
TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie
50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 10,64 10,30 4,34 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00
50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
50000 Totale TITOLO 5:Entrate da riduzione di attività finanziarie 10,64 10,30 4,34 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione Prestiti
60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio

lungo termine
10,64 10,30 4,34 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00

60000 Totale TITOLO 6:Accensione Prestiti 10,64 10,30 4,34 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00
TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro
90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 17,00 16,50 5,97 100,00 100,00 98,32 99,07 0,00
90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 4,17 4,04 4,78 100,00 100,00 99,30 100,00 77,66
90000 Totale TITOLO 9:Entrate per conto terzi e partite di giro 21,17 20,54 10,75 100,00 100,00 98,76 99,48 60,06

TOTALE ENTRATE 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 51,52 65,61 24,96



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI Prov. RO 
Allegato n.2-c 

Piano degli indicatori di bilancio 
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi 

Rendiconto esercizio 2021 

MISSIONI E PROGRAMMI 

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI ( dati in percentuali) 

Previsioni iniziali Previsioni definitive Dati di rendiconto 

Incidenza 
MissioniProgrammi: 

Previsioni 
stanziamento/ totale 
previsioni missioni 

di cui incidenza FPV: 
Previsioni 

stanziamento  FPV/ 
Previsione FPV totale 

Incidenza 
Missioni/Programmi: 

Previsioni 
stanziamento /  totale 

previsioni missioni 

di cui Incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/Previsione FPV 
totale 

Incidenza Missione 
programma (Impegni + 
FPV) / (Totale Impegni 

+ Totale FPV)) 

di cui incidenza FPV: 
FPV / Totale FPV 

di cui incidenza 
economie di spesa: 

Economie di 
competenza / Totale 

economie di 
competenza 

 

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di 
gestione 

         

 1 Organi istituzionali 1,07 0,00 0,69 0,00 1,19 0,00 0,20 

 2 Segreteria generale 3,21 0,00 3,01 0,00 5,36 0,00 0,65 

 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, 
provveditorato 

0,71 0,00 2,28 0,00 2,77 0,00 1,79 

 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 1,41 0,00 1,41 0,00 2,78 0,00 0,03 

 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 4,47 0,00 5,99 0,00 9,98 0,00 1,97 

 6 Ufficio tecnico 1,15 0,00 1,13 0,00 2,19 0,00 0,07 

 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile 

0,27 0,00 0,13 0,00 0,14 0,00 0,13 

 10 Risorse umane 0,72 0,00 0,67 0,00 1,08 0,00 0,25 

 11 Altri servizi generali 2,71 0,00 4,32 0,00 7,46 0,00 1,16 

 TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di 
gestione 

15,71 0,00 19,63 0,00 32,95 0,00 6,24 

Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza          

 1 Polizia locale e amministrativa 0,51 0,00 0,43 0,00 0,74 0,00 0,12 

 TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza 0,51 0,00 0,43 0,00 0,74 0,00 0,12 

Missione 4: Istruzione e diritto allo studio          

 1 Istruzione prescolastica 1,90 0,00 2,44 0,00 4,55 0,00 0,32 

 2 Altri ordini di istruzione 3,39 0,00 3,23 0,00 0,83 0,00 5,65 

 6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,36 0,00 0,50 0,00 0,99 0,00 0,00 

 TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio 5,66 0,00 6,17 0,00 6,37 0,00 5,96 

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e 
attività culturali 

         

 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale 

0,03 0,00 0,04 0,00 0,07 0,00 0,00 

 TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e 
attività culturali 

0,03 0,00 0,04 0,00 0,07 0,00 0,00 

Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo 
libero 

         

 1 Sport e tempo libero 8,56 0,00 8,47 0,00 0,44 0,00 16,55 

 TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo 
libero 

8,56 0,00 8,47 0,00 0,44 0,00 16,55 

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa 

         

 1 Urbanistica e assetto del territorio 15,43 0,00 14,31 100,00 19,69 100,00 8,90 

 TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa 

15,43 0,00 14,31 100,00 19,69 100,00 8,90 

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente 

         

 3 Rifiuti 5,04 0,00 4,65 0,00 9,07 0,00 0,22 

 4 Servizio idrico integrato 0,01 0,00 0,01 0,00 0,02 0,00 0,00 

 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica 
e forestazione 

0,27 0,00 0,47 0,00 0,82 0,00 0,11 

 TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente 

5,32 0,00 5,13 0,00 9,91 0,00 0,33 

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità          

 5 Viabilità e infrastrutture stradali 17,59 0,00 16,26 0,00 4,57 0,00 28,01 

 TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità 17,59 0,00 16,26 0,00 4,57 0,00 28,01 

Missione 11: Soccorso civile          

 1 Sistema di protezione civile 0,08 0,00 0,05 0,00 0,05 0,00 0,06 

 TOTALE Missione 11: Soccorso civile 0,08 0,00 0,05 0,00 0,05 0,00 0,06 



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI Prov. RO 
Allegato n.2-c 

Piano degli indicatori di bilancio 
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi 

Rendiconto esercizio 2021 

MISSIONI E PROGRAMMI 

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI ( dati in percentuali) 

Previsioni iniziali Previsioni definitive Dati di rendiconto 

Incidenza 
MissioniProgrammi: 

Previsioni 
stanziamento/ totale 
previsioni missioni 

di cui incidenza FPV: 
Previsioni 

stanziamento  FPV/ 
Previsione FPV totale 

Incidenza 
Missioni/Programmi: 

Previsioni 
stanziamento /  totale 

previsioni missioni 

di cui Incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/Previsione FPV 
totale 

Incidenza Missione 
programma (Impegni + 
FPV) / (Totale Impegni 

+ Totale FPV)) 

di cui incidenza FPV: 
FPV / Totale FPV 

di cui incidenza 
economie di spesa: 

Economie di 
competenza / Totale 

economie di 
competenza 

 

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia 

         

 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,25 0,00 0,23 0,00 0,38 0,00 0,08 

 2 Interventi per la disabilità 2,15 0,00 1,99 0,00 3,97 0,00 0,00 

 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 1,23 0,00 1,82 0,00 3,61 0,00 0,03 

 5 Interventi per le famiglie 0,27 0,00 0,27 0,00 0,00 0,00 0,55 

 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali 

0,09 0,00 0,09 0,00 0,00 0,00 0,17 

 9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,62 0,00 0,32 0,00 0,62 0,00 0,01 

 TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia 

4,62 0,00 4,72 0,00 8,58 0,00 0,84 

Missione 13: Tutela della salute          

 7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,83 0,00 0,77 0,00 1,52 0,00 0,02 

 TOTALE Missione 13: Tutela della salute 0,83 0,00 0,77 0,00 1,52 0,00 0,02 

Missione 14: Sviluppo economico e competitività          

 1 Industria, PMI e Artigianato 0,08 0,00 0,07 0,00 0,14 0,00 0,00 

 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 1,41 0,00 1,31 0,00 1,56 0,00 1,05 

 TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività 1,49 0,00 1,37 0,00 1,70 0,00 1,05 

Missione 20: Fondi e accantonamenti          

 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 1,30 0,00 1,20 0,00 0,00 0,00 2,41 

 3 Altri fondi 1,06 0,00 0,98 0,00 0,00 0,00 1,97 

 TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti 2,36 0,00 2,18 0,00 0,00 0,00 4,37 

Missione 50: Debito pubblico          

 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari 

0,64 0,00 0,87 0,00 1,73 0,00 0,00 

 TOTALE Missione 50: Debito pubblico 0,64 0,00 0,87 0,00 1,73 0,00 0,00 

Missione 99: Servizi per conto terzi          

 1 Servizi per conto terzi e Partite di giro 21,17 0,00 19,60 0,00 11,69 0,00 27,55 

 TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi 21,17 0,00 19,60 0,00 11,69 0,00 27,55 

 



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI Prov. RO 
Allegato n.2-d 

Piano degli indicatori di bilancio 
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi 

Rendiconto esercizio 2021 

MISSIONI E PROGRAMMI 

CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2021 (dati percentuali) 

Capacità di pagamento nel 
bilancio di previsione iniziale : 

Previsioni iniziali cassa / (residui + 
previsioni iniziali competenza - FPV) 

Capacità di pagamento nelle 
previsioni definitive: Previsioni 

definitive cassa / (residui + previsioni 
definitive competenza - FPV ) 

Capacità di pagamenti a 
consuntivo: (Pagam. c/comp.+ 
Pagam. c/residui) / (Impegni + 

residui definitivi iniziali) 

Capacità di pagamento delle 
spese nell'esercizio: Pagam. 

c/comp. / Impegni 

Capacità di pagamento delle 
spese esigibili negli esercizi 
precedenti: Pagam. c/residui / 

residui definitivi iniziali) 
 

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di 
gestione 

       

 1 Organi istituzionali 100,00 100,00 90,11 94,32 75,00 

 2 Segreteria generale 100,00 100,00 83,44 82,76 85,51 

 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, 
provveditorato 

100,00 100,00 68,35 56,07 100,00 

 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 100,00 100,00 62,39 66,81 50,16 

 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 100,00 100,00 44,49 34,41 66,44 

 6 Ufficio tecnico 100,00 100,00 95,86 95,44 100,00 

 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile 

100,00 100,00 59,02 63,77 51,58 

 10 Risorse umane 100,00 100,00 37,83 20,36 72,53 

 11 Altri servizi generali 100,00 104,74 49,77 43,84 73,34 

 TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di 
gestione 

100,00 100,98 59,62 54,84 73,31 

Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza        

 1 Polizia locale e amministrativa 100,00 100,00 76,84 84,86 68,30 

 TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza 100,00 100,00 76,84 84,86 68,30 

Missione 4: Istruzione e diritto allo studio        

 1 Istruzione prescolastica 100,00 100,00 75,30 69,29 86,70 

 2 Altri ordini di istruzione 100,00 100,00 64,86 59,12 65,18 

 6 Servizi ausiliari all’istruzione 100,00 100,00 98,89 98,44 100,00 

 TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio 100,00 100,00 69,85 72,51 68,88 

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e 
attività culturali 

       

 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale 

100,00 100,00 42,83 12,87 73,08 

 TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e 
attività culturali 

100,00 100,00 42,83 12,87 73,08 

Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo 
libero 

       

 1 Sport e tempo libero 100,00 100,00 26,14 30,14 25,37 

 TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo 
libero 

100,00 100,00 26,14 30,14 25,37 

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa 

       

 1 Urbanistica e assetto del territorio 100,00 100,00 26,36 11,68 56,71 

 TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa 

100,00 100,00 26,36 11,68 56,71 

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente 

       

 3 Rifiuti 100,00 100,00 63,17 46,55 99,58 

 4 Servizio idrico integrato 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 

 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica 
e forestazione 

100,00 100,00 76,93 60,36 99,99 

 TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente 

100,00 100,00 64,28 47,58 99,11 

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità        

 5 Viabilità e infrastrutture stradali 100,00 100,00 44,28 31,10 100,00 

 TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità 100,00 100,00 44,28 31,10 100,00 

Missione 11: Soccorso civile        

 1 Sistema di protezione civile 100,00 100,00 100,00 100,00 0,00 

 TOTALE Missione 11: Soccorso civile 100,00 100,00 100,00 100,00 0,00 

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia 

       

 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 100,00 100,00 38,98 7,15 76,81 

 2 Interventi per la disabilità 100,00 100,00 67,13 72,45 44,36 



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI Prov. RO 
Allegato n.2-d 

Piano degli indicatori di bilancio 
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi 

Rendiconto esercizio 2021 

MISSIONI E PROGRAMMI 

CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2021 (dati percentuali) 

Capacità di pagamento nel 
bilancio di previsione iniziale : 

Previsioni iniziali cassa / (residui + 
previsioni iniziali competenza - FPV) 

Capacità di pagamento nelle 
previsioni definitive: Previsioni 

definitive cassa / (residui + previsioni 
definitive competenza - FPV ) 

Capacità di pagamenti a 
consuntivo: (Pagam. c/comp.+ 
Pagam. c/residui) / (Impegni + 

residui definitivi iniziali) 

Capacità di pagamento delle 
spese nell'esercizio: Pagam. 

c/comp. / Impegni 

Capacità di pagamento delle 
spese esigibili negli esercizi 
precedenti: Pagam. c/residui / 

residui definitivi iniziali) 
 

 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 100,00 100,00 78,76 72,50 100,00 

 5 Interventi per le famiglie 100,00 100,00 79,82 0,00 79,82 

 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali 

100,00 100,00 100,00 0,00 100,00 

 9 Servizio necroscopico e cimiteriale 100,00 100,00 87,09 86,66 89,51 

 TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia 

100,00 100,00 72,23 70,59 76,92 

Missione 13: Tutela della salute        

 7 Ulteriori spese in materia sanitaria 100,00 100,00 100,00 100,00 0,00 

 TOTALE Missione 13: Tutela della salute 100,00 100,00 100,00 100,00 0,00 

Missione 14: Sviluppo economico e competitività        

 1 Industria, PMI e Artigianato 100,00 100,00 100,00 100,00 0,00 

 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività 100,00 100,00 8,02 8,02 0,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti        

 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 50: Debito pubblico        

 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari 

100,00 100,00 100,00 100,00 0,00 

 TOTALE Missione 50: Debito pubblico 100,00 100,00 100,00 100,00 0,00 

Missione 99: Servizi per conto terzi        

 1 Servizi per conto terzi e Partite di giro 100,00 100,00 98,16 98,36 82,28 

 TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi 100,00 100,00 98,16 98,36 82,28 

 



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI (RO)
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 132.749,84

Disavanzo di amministrazione(3) 0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione(1) 183.860,00
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto

ripianato con accensione di prestiti(4)
0,00

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente(2) 0,00
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale(2) 0,00
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività
finanziarie(2)

0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

943.691,05 778.462,23Titolo 1 - Spese correnti
Fondo pluriennale vincolato in parte corrente(5)

1.089.306,75
0,00

1.074.288,08

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 252.406,41 166.763,72
Titolo 3 - Entrate extratributarie 143.502,21 120.439,43

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 425.694,57 425.072,26Titolo 2 - Spese in conto capitale 281.630,11 324.690,13
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale(5) 278.000,00
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 95.000,00 0,00Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 95.000,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie(5) 0,00

Totale entrate finali 1.860.294,24 1.490.737,64 Totale spese finali 1.743.936,86 1.398.978,21

Titolo 6 - Accensione di prestiti 95.000,00 0,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti 34.948,61 34.948,61
Fondo anticipazioni di liquidità(6) 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 235.455,09 236.886,13Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 235.455,09 234.123,70

Totale entrate dell'esercizio 2.190.749,33 1.727.623,77 Totale spese dell'esercizio 2.014.340,56 1.668.050,52

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 2.374.609,33 1.860.373,61 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 2.014.340,56 1.668.050,52

DISAVANZO DI COMPETENZA 0,00 AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 360.268,77 192.323,09
di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi

nell'esercizio(7)
0,00

TOTALE A PAREGGIO 2.374.609,33 1.860.373,61 TOTALE A PAREGGIO 2.374.609,33 1.860.373,61



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI (RO)
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

(1) Per "Utilizzzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del  conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contrato delle Regioni e delle Province
autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa inscritti nel conto del bilancio (FPV corrente,
FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del
disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all’articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione” al netto
dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 “Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione”.

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione” al netto
dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-) 360.268,77
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell’esercizio N (+)(8) 88.502,80
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9) 112.788,00

d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 158.977,97

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-) 158.977,97
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-)(10) 23.662,33

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 135.315,64



COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI (RO)

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2021

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 132.749,84

RISCOSSIONI (+) 290.250,87 1.437.372,90 1.727.623,77

PAGAMENTI (-) 635.331,57 1.032.718,95 1.668.050,52

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 192.323,09

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 192.323,09

RESIDUI ATTIVI (+) 812.211,47 753.376,43 1.565.587,90

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 231.139,74 703.621,61 934.761,35

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 278.000,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (2) (=) 545.149,64

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 (4) 213.309,53
Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 37.862,59
Altri accantonamenti 41.531,11

Totale parte accantonata (B) 292.703,23
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 59.862,58
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 95.000,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 154.862,58

Totale parte destinata agli investimenti (D) 20.551,55

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 77.032,28
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione

ordinaria.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del  Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2021
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome.  In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da

ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).






